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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou plazmové funkcionalizace nanovlákenných
materiálů pro biomedicínské použití. Nanovlákna z SiO2 a PCL byla funkcionalizová-
na pomocí mikrovlnného plazmového výboje za účelem navázání aminových funkč-
ních skupin. V práci jsou zahrnuty teoretické předpoklady výběru těchto materiálů,
jejich vlastnosti a dosavadní použití s důrazem na oblast biomedicínských aplikací.
V práci jsou rovněž představeny teoretické základy plazmových technologií, jejich
principy i praktické využití. Experimentální část práce obsahuje optimalizaci proces-
ních parametrů pro jednotlivé nanovlákenné materiály, přezkum hydrofilizace povrchu
a degradace materiálu prostřednictvím SEM a vlastní funkcionalizaci. V závěru jsou
nastíněny návrhy dalšího postupu experimentů nad rámec této práce.

Klíčová slova

Plazma, nanovlákna, funkcionalizace, plazmová aparatura, mikrovlnný plazmový vý-
boj, SEM analýza

Abstract

This thesis deals with the plasma functionalization of nanofiber materials for biomedi-
cal applications. Nanofibers of SiO2 and PCL was functionalized using a microwave
plasma in order to establish amine functional groups. The work includes theoretical
assumptions selection of these materials, their properties and current use with em-
phasis on biomedical applications. The paper also presents the theoretical foundations
of plasma technology, their principles and practical applications. The experimental
part of the work includes the optimization of process parameters for each nanofiber
materials, review hydrophilisation surface and material degradation through SEM and
private functionalization. In conclusion outlines proposals for further action beyond
the experiments of this work.

Keywords

Plasma, nanofibers, functionalization, plasma apparatus, microwave plasma discharge,
SEM analysis, plasma
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Úvod

Moderní doba klade na materiály stále vyšší nároky, bez kterých by nemohly být pou-
žity pro náročné a specifické aplikace. Jedním ze způsobů, jak získat materiál vyhovu-
jící nárokům plánovaného použití, je upravit jeho povrchové vlastnosti vhodným způ-
sobem. Vedle konvenčních metod úpravy povrchových vlastností materiálů, které
často zahrnují neefektivní, neekologické i nešetrné postupy se stále více do popředí
dostávají nekonvenční moderní postupy založené na odlišných fyzikálních i chemic-
kých principech. Jednou z takových technologií úpravy povrchových vlastností mate-
riálů je plazmová modifikace. V principu je plazmová modifikace založena na skuteč-
nosti, že částice v plazmatu interagují s povrchem materiálu, což má za následek me-
chanické, fyzikální i chemické změny povrchu. Oblast plazmových modifikací zabý-
vající se právě cílenými změnami chemického složení ošetřených povrchů se nazývá
plazmovou funkcionalizací a je ústředním tématem této práce.

Mezi požadovanými vlastnostmi, které musejí moderní materiály splňovat, jsou
nejen požadavky technologické, ale i požadavky ekologické a environmentální.
Vzhledem ke skutečnosti, že plazmové technologie, včetně plazmové funkcionalizace,
jsou velmi často šetrnější k životnímu prostředí než běžně používané metody, těší
se v posledních několika dekádách velkého zájmu vědců, inženýrů i investorů z celého
světa.

Bylo by však značnou chybou nezmínit některé neméně důležité přednosti
plazmových technologií, které v závislosti na zvolené aplikaci i způsobu komparace
lze nezřídka kdy pozorovat u plazmových technologických procesů. Vedle šetrnosti
vůči životnímu prostředí se k nim řadí také vysoká efektivita, široké možnosti modifi-
kace procesních podmínek, trvanlivost i nízká degradace ošetřených materiálů.

Na výsluní mezi materiály se v posledních letech dostaly materiály ve formě na-
novláken, které mají specifické vlastnosti, jejž je předurčují pro využití v neméně spe-
cifických aplikacích. Za nanovlákna lze považovat vlákna s průměry při nejmenším
pod 1000 nm. Tato vlákna mají často velký měrný povrch, velkou pórovitost a malé
velikosti mezivlákenných prostorů [1], [2].

Avšak ani výše zmíněné vlastnosti, které nabízejí moderní nanovlákenné materiá-
ly, nemusí tyto materiály samy o sobě splňovat požadavky náročných aplikací jak
z oblasti průmyslu, tak například i z oblasti biomedicínských aplikací, na které je tato
práce zaměřena.

Změna chemického složení povrchu v důsledku plazmové funkcionalizace, která
bude v rámci této práce studována, může být cestou k dosažení řady výhodných povr-
chových vlastností, mezi které mimo jiné patří navýšení povrchové energie, navýšení
biokompatibility, biocidního účinku a růstu buněk a tkání, nebo například imobilizace
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některých biomolekul s odkazem na možné použití materiálu pro řízené uvolňování
léčiv.

Práce si klade za cíl přinést v teoretické části ucelený přehled problematiky
plazmové funkcionalizace a moderních materiálů na bázi nanovláken. V rámci expe-
rimentální části je cílem provést řadu experimentů směřující k plazmové funkcionali-
zaci vybraných nanovláken s důrazem na použití takto upravených vláken
v biomedicínské oblasti. To spočívá především v navázání vhodných chemických
funkčních skupin na povrch funkcionalizovaných nanovláken. V případě této práce
byly zvoleny aminové funkční skupiny. V rámci experimentů bude provedena řada
předběžných testů včetně optimalizace procesních parametrů pro vlastní provedení
funkcionalizace a bude studována degradace nanovláken po ošetření v plazmovém
reaktoru.
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Teoretická část

1. Kapitola – Nanovlákenné materiály

1.1. Vymezení pojmu „nanovlákno“
Předpona „nano“ ve slově nanovlákno pochází z řeckého νανος, což znamená trpaslík.
Nano, které zastupuje symbol „n“, znamená mocninu 10-9, čili miliardtinu. Jeden na-
nometr, je miliardtina metru a vlákna, jejichž průměr je řádově jen desetkrát až stokrát
vyšší, získávají díky svým fyzickým rozměrům specifické vlastnosti uplatňující se
často právě na rozhraní mikro a nanosvěta, v němž je možné se setkat například
s malými částicemi hmoty, či mikroorganismy.

Hlavními rysy nanovláken jsou tedy jejich rozměry, které musí odpovídat fyzic-
kým parametrům, ke kterým jsou přiznávána. Různé zdroje uvádí různou klasifikaci
vláken podle jejich průměru, avšak shodují se v tom, že průměr nanovlákna musí být
pod hranicí jednoho mikrometru a jeho délka musí být zpravidla o více jak dva řády
vyšší. Střetávají se tak zde dva světy, na jedné straně svět nanorozměrů a na druhé
straně svět celků, které mají rozměry mikrometrů [3].

Zjednodušeně lze konstatovat, že nanovlákno je charakteristický útvar, u kterého
jeden rozměr (délka) významně převyšuje průměr vlákna. Ramakrishna a kol. ve svém
článku o nanovláknech vyrobených elektrospinningem například uvádějí, že průměr
nanovláken se musí pohybovat v rozmezí 100 – 1000 nanometrů [4].

Obrázek 1: Porovnání velikosti nanovlákna a lidského vlasu [5].
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Jiné zdroje však často uvádí poněkud odlišné dělení vláken. Například na Tech-
nické univerzitě v Liberci se užívá následujícího rozdělení vláken [6]:

• do průměru 100 nm – nanovlákna,
• 0,1 až 1 µm – mikrovlákna – whiskery (jemná),
• 1 až 10 µm – střední vlákna – uhlíková, skleněná, textilní,
• nad 10 µm – hrubá vlákna.

Na obrázku 2 je pro představu uvedeno jednoduché velikostní schéma korespon-
dující s posledním uvedeným rozdělením vláken [7].

Obrázek 2: Srovnání velikostí od nanosvěta k makrosvětu [7].

Jak je patrné z obrázku 2, nanovlákna spadají do oblasti od 100 do 102 nanometrů,
což je ona šedě vyznačená část na schématu. Tyto malé a pouhým okem neviditelné
rozměry dodávají nanomateriálům široké možnosti užití. Materiály s takto malými
rozměry ve své struktuře mohou najít uplatnění všude tam, kde lze konstruktivně a
smysluplně využít jejich specifické vlastnosti.

1.2. Výroba nanovláken
O výrobu co nejjemnějších vláken se lidstvo pokouší už od dob starého Egypta, ale
větší zájem a výzkum se datuje na konec 19. století, kdy Američan Morton podal svojí
patentovou přihlášku, která se věnuje „Metodám rozptylování kapalin pomocí vysoké-
ho napětí“. V roce 1902 byla tato přihláška přijata [8]. Na tento postup v průběhu let
navazovali další vědci s novými myšlenkami a vylepšeními a díky tomu vznikly mo-

[…]


6.2. Potřebné vybavení
V předešlé kapitole byly popsány nebezpečné aspekty amoniaku a nebezpečí při práci
s ním, a proto je důležité se správně chránit.

Ke správné výbavě patří ochranné brýle, pracovní oblek, nepromokavá zástěra,
uzavřená obuv, gumové rukavice a v neposledním dýchací maska, či rouška.

6.3. Funkcionalizace nanovláken PCL
Před samotnou funkcionalizací proběhl test odpařování amoniaku. Amoniak se začal
ve výparníku odpařovat těsně nad 40° C, jak udávají dostupné materiály. Naměřená
teplota odpařování byla 41°C.

Funkcionalizace PCL nanovláken v argonu a amoniaku (Ar+NH3) proběhla, ale
její další vyhodnocení bude předmětem dalšího výzkumu.
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6.4. Diskuze dalšího postupu
Z hlediska uspořádání aparatury lze pro následnou vlastní funkcionalizaci nanovláken
doporučit jisté úpravy v oblasti dopravy prekurzoru aminových skupin z výparníku do
vakuové komory. Odpařené prekurzory jsou do vakuové komory zavedeny skrze
vlastní vstup, který je umístěn na zadní stěně vakuové komory a je mimo hlavní prou-
dění plynů recipientem. Triviální představa o proudění plynů může vypadat tak, jak je
znázorněno na následujícím obrázku.

Obrázek 63: Triviální schéma teoretického proudění plynů.

Z nákresu proudění plynů ve vakuové komoře, je patrné, že odpařené prekurzory
z výparníku nemusí přijít do styku s povrchem vzorku v dostatečné míře dříve, než
jsou odsáty čerpající vývěvou. Předmětem následující úvahy proto je, jak zvýšit efek-
tivitu funkcionalizace právě konstrukčními změnami v oblasti dopravy odpařených
prekurzorů do oblasti vzorku. V rámci prvotních pokusů byla vyrobena speciální pře-
chodka, do které byla umístěna trubička. Tato trubička měla za úkol přivést odpařené
prekurzory z výparníku blíže k povrchu vzorku.

Následující nákres představuje pouze intuitivní představu autora práce o proudění
plynů ve vakuové komoře, která se může od skutečnosti lišit. Je nutné zjistit, zda
úprava toku plynu byla efektivní a přispěla k lepšímu ošetření vzorku, nebo naopak
účinná nebyla. Přesné závěry a doporučení by mohlo přinést počítačové modelování.
To je schopno přesně simulovat proudění plynů ve vakuové komoře na základě zná-
mých fyzikálních zákonitostí.
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Obrázek 64: Přechodka s trubičkou (a), nákres modifikace proudění plynů ve vakuové
komoře (b).
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Závěr

• SiO2 nanovlákna byla plazmově ošetřena za účelem nalezení optimálních proces-
ních parametrů pro jejich vlastní plazmovou funkcionalizaci.

• SiO2 nanovlákna nevykazovala vizuální kontrolou žádnou míru degradace pro
všechny testované experimentální podmínky, včetně doby ošetření nad 5 min.

• Efektivitu plazmové funkcionalizace nelze u SiO2 nanovláken předběžně testovat
kapkovou metodou na zjištění nárůstu povrchové energie. Tato nanovlákna vyka-
zují vysokou smáčivosti i v neošetřeném stavu – kapka se okamžitě vsakuje a nel-
ze pozorovat žádné rozdíly mezi vsakováním kapky do ošetřeného a neošetřeného
materiálu.

• SiO2 nanovlákna jsou díky své vysoké odolnosti vůči degradaci vhodná pro testo-
vání v odlišných aparaturách s vyšším tepelným namáháním vzorku, jako je PVD
a atmosférická tryska.

• PCL nanovlákna byla plazmově ošetřena ve vzduchu a argonu za účelem nalezení
optimálních parametrů pracovního procesu pro jejich vlastní plazmovou funkcio-
nalizaci.

• Předběžná efektivita plazmové funkcionalizace byla u PCL nanovláken testována
pomocí kapkové metody umožňující posoudit nárůst povrchové energie.

• Byl potvrzen předpoklad o vysoké hydrofobnosti povrchu neošetřených PCL na-
novláken. Kapka usazená na povrch materiálu se nevsakuje ani po 30 minutách.

• Ošetřená PCL nanovlákna vykazovala nárůst smáčivosti již po 30 sekundovém
ošetření ve vzduchu, či argonu. S dalším prodlužováním doby ošetření byl pozo-
rován postupný nárůst smáčivosti.

• Ošetřená PCL nanovlákna vykazovala pro stejné doby ošetření vyšší nárůst smá-
čivosti pro vzorky ošetřené ve vzduchu.

• Vizuální kontrolou ošetřených PCL nanovláken ve vzduchu byla v některých pří-
padech zjištěna degradace materiálu. Jednalo se o vzorky ošetřené ve vzduchu při
dlouhých procesních časech (nad 5 min) a při zařazení předpětí do pracovního
procesu (např. 1 min. + 100 V). SEM analýza potvrdila předpoklady vizuální kon-
troly u těchto vzorků. Na snímcích lze pozorovat otřepy a slinutá vlákna.

• Funkčnost zařízení pro realizaci předpětí na vzorku a vliv tohoto předpětí byly
experimentálně potvrzeny.

• PCL nanovlákna ošetřená v argonu degradaci nevykazovala, a to při žádných ex-
perimentálních podmínkách (včetně experimentů s dlouhými časy ošetření a zařa-
zeným předpětím). SEM analýza prokázala, že takto ošetřená nanovlákna nejsou
nijak odlišná od nanovláken na snímku neošetřeného vzorku.

• Vzhledem ke skutečnosti, že při procesech v argonu, jakožto pracovním plynu,
nebyla pozorována degradace materiálu, lze argon považovat za vhodný nosný
plyn pro experimenty vlastní plazmové funkcionalizace.
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