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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Povrchová funkcionalizace materiálů
s využitím plazmových technologií

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

B

B

A

A

B

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Z předložené diplomové práce vyplývá, že autor jí věnoval značné úsilí a práce je po věcné i
obsahové stránce kvalitní. Rešeršní část práce je dobře zpracována (především 2. Kapitola –
Plazmové technologie) a dává dostatečný teoretický základ pro část experimentální. Autor
v práci, především v její rešeršní části, zvolil vhodný výběr literárních pramenů a čerpal
z českých i anglických zdrojů a to nejen internetových, ale rovněž i tištěných. Experimentální
část práce zahrnuje řadu experimentů a jejich výsledky jsou původní a dobře zpracovány.
Kvalitní je provedení a zhodnocení výsledků SEM na PCL nanovláknech.

Práce obsahuje po formální stránce několik chyb, především překlepů a několik chyb gra-
matických. Rovněž 3. Kapitolu – Nízkotlaká plazmová aparatura CX22 by bylo vhodnější
umístit do experimentální části práce, spíše než do části teoretické.

I přes formální nedostatky, má diplomová práce velmi dobrou úroveň, autor rovněž navr-
huje další možný postup a provedení experimentů. Přínosem práce je, že výsledky získané
v rámci této práce bude možno dále využívat při experimentech v laboratořích KAFT.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V rešeršní části práce autor uvádí, že: „Střední volná dráha nositelů náboje je přitom
jednou z hlavních fyzikálních veličin charakterizující výboj“. Prosím o vysvětlení
pojmu střední volná dráha částic.

2. V práci autor předpokládá nižší degradaci nanovláken při použití Ar jako pracovního

plynu ve srovnání se vzduchem. Tento předpoklad však v práci není podpořen žádným
literárním pramenem. Z čeho tento předpoklad vycházel?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka hodno-

cena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 19. 8. 2014 Mgr. Pavel Černý, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce